



نوشته از هوشنگ مدثر ایوبی

## اصول اخلاقی و حرفه‌ای سارنوال

### مقدمه

وظیفه سارنوال بسیار حساس و خطیر است، زیرا او به نمایندگی از دولت و جامعه به پیگیری پرونده‌ها و دفاع از حقوق عمومی و خصوصی می‌پردازد. سارنوال‌ها موظف‌اند از اصولی پیروی کنند که تضمین‌کننده اجرای عدالت و برابری است و سبب افزایش اعتماد مردم به دستگاه قضایی می‌شود. این اصول به منظور حفظ بی‌طرفی، رعایت انصاف، و جلوگیری از سوءاستفاده از قدرت طراحی شده‌اند.

توضیحاتی جامع در مورد اصول اخلاقی و حرفه‌ای سارنوال شامل شرح وظایف، مسئولیت‌ها و ملاحظات اخلاقی است که تضمین‌کننده عدالت و حقوق انسانی هستند. در این مقاله به‌طور خلاصه و کوتاه اصول اخلاقی و حرفه‌ای مختلف سارنوال را بررسی خواهیم کرد و اهمیت هر کدام را در ترویج عدالت و تقویت اعتماد عمومی به دستگاه قضایی نشان خواهیم داد.

### اصل ۱: بی‌طرفی و انصاف در داوری

بی‌طرفی و انصاف در داوری، از مهم‌ترین اصول نهاد سارنوالی است. سارنوال باید بدون تأثیرپذیری از تعصبات شخصی یا فشارهای سیاسی، به پرونده‌ها رسیدگی کند. عدم رعایت بی‌طرفی در داوری، منجر به قضاوت ناعادلانه می‌شود و می‌تواند باعث نقض حقوق افراد و آسیب به اعتماد عمومی به سیستم قضایی گردد. اصول بی‌طرفی و انصاف همچنین از سارنوال می‌خواهد که هرگونه تبعیض جنسیتی، نژادی، یا مذهبی را کنار بگذارد و به اصول عدالت‌مداری پایبند بماند.

### اصل ۲: صداقت و امانت‌داری

صداقت یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های شخصیتی و حرفه‌ای هر سارنوال است. او باید تمامی شواهد و مدارک را با دقت جمع‌آوری و به صورت کامل و صادقانه به دادگاه ارائه کند و از هرگونه تغییر یا تحریف در اطلاعات جلوگیری کند. این اصل، به معنای رعایت امانت در ارائه شواهد به دادگاه و پرهیز از هرگونه جعل یا کتمان است. امانت‌داری سارنوال سبب می‌شود که عدالت به‌طور صحیح اجرا شود و به افزایش اعتماد عمومی کمک کند.

### اصل ۳: تعهد به اجرای عدالت

سارنوال باید اجرای عدالت را به عنوان هدف اصلی خود در تمام مراحل پیگیری پرونده در نظر بگیرد. او نباید تنها به دنبال کسب پیروزی در دادگاه باشد، بلکه باید با دقت و بی طرفانه در پی کشف حقیقت و ارائه شواهد باشد. تعهد به اجرای عدالت موجب می شود سارنوال ها از تصمیماتی که ممکن است با عدالت در تضاد باشند، پرهیز کرده و همواره حقوق تمامی طرف های درگیر در پرونده را مدنظر قرار دهند.

### اصل ۴: حفظ کرامت انسانی و حقوق متهمان

سارنوال باید احترام به کرامت انسانی و رعایت حقوق متهمان را در رأس اقدامات خود قرار دهد. هر متهمی تا زمانی که جرمش ثابت نشده است، بی گناه تلقی می شود و این اصل موجب می شود سارنوال از برخوردهای تحقیرآمیز و نقض حقوق متهمان پرهیز کند. علاوه بر این، سارنوال باید به حقوق متهمان مانند حق دسترسی به وکیل و حق دادرسی عادلانه احترام بگذارد و هیچ گاه از قدرت خود برای ایجاد فشار نا عادلانه استفاده نکند.

### اصل ۵: عدم سوءاستفاده از قدرت

سارنوالی که از قدرت خود برای منافع شخصی یا فشار آوردن بر افراد استفاده می کند، در واقع اصول اخلاقی و حرفه ای خود را زیر پا گذاشته است. سوءاستفاده از قدرت موجب بی اعتمادی به سیستم قضایی و کاهش اعتبار سارنوال می شود. سارنوال باید از هر گونه اعمال قدرت غیرقانونی یا نامناسب خودداری کرده و در هر موقعیتی تنها به اجرای عدالت بپایدیشد.

### اصل ۶: رازداری و حفظ محرمانگی اطلاعات

یکی دیگر از اصول مهم سارنوال، رازداری است. سارنوال ها در جریان رسیدگی به پرونده ها به اطلاعات محرمانه و خصوصی دسترسی دارند و باید از افشای این اطلاعات به افراد غیرمرتبط پرهیز کنند. حفظ محرمانگی نه تنها وظیفه ای قانونی است، بلکه از نظر اخلاقی نیز احترام به حقوق شخصی افراد را تضمین می کند. این اصل از سارنوال می خواهد که اطلاعات حساس پرونده را در جریان رسیدگی و پس از آن، با احتیاط و مسئولیت پذیری کامل حفظ کند.

### اصل ۷: خویشتن داری و کنترل احساسات

سارنوال ها ممکن است در جریان پرونده ها با شرایط دشوار و پیچیده ای روبه رو شوند. اصول اخلاقی از آن ها می خواهد که در همه مواقع خویشتن داری و آرامش خود را حفظ کرده و اجازه ندهند احساسات شخصی یا هیجانات زودگذر

بر تصمیمات آن‌ها تأثیر بگذارد. این اصل به سارنوال کمک می‌کند که از پیش‌داوری پرهیز کرده و تنها بر اساس شواهد و مدارک به پرونده‌ها رسیدگی کند.

### **اصل ۸: تعهد به آموزش و به‌روزرسانی**

نظام حقوقی و قضایی دائماً در حال تغییر و تکامل است، بنابراین سارنوال‌ها باید همواره با آخرین تحولات و قوانین جدید آشنا شوند. تعهد به آموزش و به‌روزرسانی اطلاعات، نه تنها به سارنوال کمک می‌کند تا بهترین تصمیمات را اتخاذ کند، بلکه اعتماد عمومی به سیستم قضایی را نیز تقویت می‌کند. سارنوال‌ها باید از دوره‌های آموزشی، سمینارها و کارگاه‌های حقوقی بهره‌مند شوند تا بتوانند با دانش کافی و به‌روز به وظایف خود عمل کنند.

### **اصل ۹: پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری**

سارنوال باید در قبال تصمیمات و عملکرد خود پاسخگو باشد. پاسخگویی به این معناست که اگر در فرآیند رسیدگی به پرونده اشتباهی رخ داد یا عدالت به طور کامل رعایت نشد، سارنوال باید از اشتباهات خود درس گرفته و برای اصلاح آن‌ها اقدام کند. این اصل اخلاقی کمک می‌کند که سارنوال‌ها از اقدامات خود در برابر جامعه و دستگاه قضایی مسئولیت‌پذیر باشند و در صورت لزوم، به اشتباهات خود اعتراف کرده و برای رفع آن‌ها اقدام کنند.

### **اصل ۱۰: رعایت انصاف در تعیین مجازات**

سارنوال باید همواره انصاف و تناسب میان جرم و مجازات را مدنظر قرار دهد. این اصل به معنای پرهیز از درخواست جزا بیش از حد سنگین یا غیرمنصفانه است و سارنوال را ملزم می‌کند که به شرایط و انگیزه‌های مجرمانه و اثرات جرم بر جامعه و افراد توجه داشته باشد. رعایت این اصل موجب می‌شود که سارنوال از هرگونه افراط در درخواست مجازات خودداری کرده و در تعیین مجازات به اصول عدالت پایبند بماند.

### **نتیجه‌گیری**

اصول اخلاقی در نهاد سارنوالی نه تنها به حفظ حقوق افراد و اجرای عدالت کمک می‌کنند، بلکه نقشی اساسی در تقویت اعتماد عمومی به نظام حقوقی و قضایی دارند. این اصول به سارنوال‌ها یادآوری می‌کنند که در هر شرایطی، عدالت و رعایت حقوق انسانی اولویت اصلی آن‌هاست. سارنوال‌هایی که به این اصول پایبند باشند، با ارائه رفتارهای مسئولانه و حرفه‌ای، جامعه‌ای عادل‌تر و امن‌تر ایجاد می‌کنند و موجب افزایش اعتماد عمومی به نظام حقوقی و قضایی می‌شوند.

این اصول، سنگ بنای شخصیت و رفتار یک سارنوال متعهد و حرفه‌ای را تشکیل می‌دهند و به‌طور مؤثر تضمین‌کننده عدالت و حقوق انسانی هستند.

[www.hoqooq.eu](http://www.hoqooq.eu)